ĐẠI-ĐẠO TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ
(Ngũ Thập Tứ Niên)

Tòa-Thánh Tây-Ninh

BỨC GIÁC THƯ
Kính gởi Quý Đạo Huynh:

Bảo-Đạo Hồ Tấn Khoa
Đầu-Sư Ngọc Nhượn Thanh
Chánh, Phó Hội Đồng Chưởng-Quản

Hội-Thánh Cao-Đài Tây-Ninh
Kính gởi Quý Đạo Huynh:
Thông tri số 001/HT-TT đề ngày 16–01 Kỷ Mùi (12–

02–1979) do Quý Đạo Huyn chuẩn phê để giải thể hoàn
toàn guồng máy Chánh Trị Đạo Cao-Đài, có đoạn viết:

“Từ đây Hội-Thánh xét thấy rất cần sửa đổi đường lối hành
Đạo, từ nội dung lẫn hình thức nhằm cũng cố nền Đạo trở
nên một Tôn-Giáo chơn chánh đúng theo Giáo Pháp Chơn-
Truyền của Đạo buổi

Lịnh số 01/HT-ĐL ngày 04–02 Kỷ Mùi (01–03–1979) ra
đời, quyết định giải thể các cơ quan, ban bộ từ Trung
Ương đến địa phương gồm có: HIỆP-THIÊN-ĐÀI, CỬU-
TRÙNG-ĐÀI và Phước-Thiện, tổng cộng năm mươi bốn
(54) cơ quan hiện hữu.

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Bát Thập Nhị Niên

TAM GIÁO QUY NGUYÊN – NGŨ CHI PHỤC NHỨT

Kính Gởi Quý Hiền Huynh:
� Lễ Sanh THÁI THUẬN THANH
� Lễ Sanh THƯỢNG HỒNG THANH
� Lễ Sanh NGỌC NGHỆ THANH

TÒA THÁNH TÂY NINH

Kính thưa Quý Hiền Huynh,
Chúng tôi nhận được Văn Thư đề ngày 20–9–Bính

Tuất (Dl: 10–11–2006) của Quý Hiền Huynh nhắc nhở
và kêu gọi chúng tôi thi hành trách nhiệm HỘI THÁNH
THƯỜNG XUYÊN ĐẠI HỘI NHƠN SANH; khuyên
chúng tôi “dâng kiến nghị lên Chức Sắc đàn anh HIỆP
THIÊN ĐÀI và CỬU TRÙNG ĐÀI xin tìm biện pháp cứu
vảng tình hình Đạo Sự đang gặp khó khăn”. Tronh thư Quý
Hiền Huynh dẫn chứng: “… quyền hành của HỘI NHƠN
SANH không có đề cập trong ĐẠO LỊNH 01.HT/ĐL.04.02
Kỷ Mùi (DL: 01–3–1979). Như vậy quyền hành của Quý
Hiền Huynh ở HỘI NHƠN SANH năm Giáp Dần (1974)
vẫn còn hiệu lực. Thế thì Quý Hiền Huynh hãy nhìn thẳng
vào quyền hành ấy thi thố trách nhiệm mà HỘI NHƠN
SANH và HỘI THÁNH phó thác”

Kính thưa Quý Hiền Huynh,
LUẬT LỆ CAO ĐÀI rất chặt chẻ:
LẬP LUẬT—Trên trái đất này, chỉ có ĐẠO CAO

* NƯƠNG GIÓ: Nương theo BẢN ÁN HOẠT ĐỘNG
PHẢN CÁCH MẠNG của MỘT SỐ TÊN PHẢN ĐỘNG
TRONG GIỚI CẦM ĐẦU GIÁO PHÁI CAO ĐÀI TÂY
NINH: 03–11–1978 của MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT
NAM TỈNH TÂY NINH.

LÁI THUYỀN ĐẠO theo đúng hướng với cơn gió
BẢN ÁN 03–11–1978 là ký ban hành THÔNG TRI 01–HT/
TT. 16–01–Kỷ Mùi (DL: 12–02–1979) buộc tội Chức Sắc
Đại Thiên Phong Tiền Bối lãnh đạo ĐẠO CAO ĐÀI là tay
sai của Phong Kiến, Thực Dân, Phát Xít, Đế Quốc! phản
Nước! hại Dân! chóng phá Cách Mạng.

15–12–1978 của HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY
NINH khóa I hịp kỳ 6.

LÁI THUYỀN ĐẠO theo đúng hướng NGHỊ QUYẾT
15–12–1978, ký ban hành: * TÂM THƯ của Quyền Bảo Đạo
HỒ TẤN KHOA 18–01–Kỷ Mùi (DL: 11–4–1979) kêu gọi
Toàn Đạo tuân hành vô điều kiện lịnh của Cụ, và * ĐẠO
LỊNH 01–HT/DL 04–02–Kỷ Mùi (DL: 01–5–1979) “GIẢI
THỂ TOÀN BỘ CƠ CẤU CHÁNH TRỊ ĐẠO từ Trung ưng
xuống Địa phương…

Các hoạt động Chánh Trị Đạo từ trung ương Tòa
Thánh đến địa phương, kể từ nay CHẤM DỨT hoàn toàn.

Các cơ sở vật chất, thiết bị vật tư, lương thực, tài chánh,
động sản, bất động sản của Đạo… CHUYỂN QUA NHÀ
NƯỚC QUẢN LÝ.

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ CAO ĐÀI TÂY NINH
của Ông HỒ TẤN KHOA thành lập ngày mùng 4–2–Kỷ
Mão (DL: 1–3–1979) HOÀN TOÀN KHÁC (có nhiều điều
còn trái nghịch) với ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ TÒA
THÁNH TÂY NINH của Đức Chí Tôn NGỌC HOÀNG
THƯỢNG ĐẾ hoằng khai ngày 1–1–Bính Dần (DL: 13–2–
1926) HỘI THÁNH ĐẦU TIÊN ra mắt Chúng Sinh ngày
15–10–Bính Dần (DL: 19–11–1926). Xin dẫn chứng vài
điểm điển hình KHÁC NHAU và TRÁI NGƯỢC NHAU:

* VỀ DANH XƯNG

– ĐẠO của Đức Chí Tôn NGỌC HOÀNG THƯỢNG
ĐẾ là: ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ TÒA THÁNH TÂY
NINH.

– ĐẠO của Ông HỒ TẤN KHOA là: ĐẠI ĐẠO TAM
KỲ PHỔ ĐỘ CAO ĐÀI TÂY NINH.

* VỀ MỤC ĐÍCH

BỘ PHÁP CHÁNH minh tra, rồi đưa ra trước ĐẠI HỘI
NHƠN SANH + ĐẠI HỘI HỘI THÁNH + THƯỢNG
HỘI –cả ba Đại Hội ĐỒNG THUẬN mới được thăng
phẩm.

– ĐẠO của Ông HỒ TẤN KHOA: Cứ đủ ba năm là
HỘI ĐỒNG CHƯỞNG QUẢN cho lên một phẩm.

* ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ CAO ĐÀI TÂY NINH
đoạn tuyệt với ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ TÒA THÁNH
TÂY NINH

Lễ HỘI YẾN DIÊU TRÌ CUNG 15–8–Kỷ Tỵ (DL:
14–9–1989) nhầm mục đích xóa hình ảnh quý vị Chức Sắc
Đại Thiên Phong Tiền Bối Khai sáng ĐẠO CAO ĐÀI. HỘI
ĐỒNG CHƯỞNG QUẢN Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ CAO
ĐÀI TÂY NINH đã mất hết tính người CẮT BỐN CÁI
ĐẦU: – ĐẤNG TAM CHÂU BÁT BỘ HỘ PHÁP THIÊN
TÔN (Phạm Công Tắc) – ĐỨC THƯỢNG PHẨM (Cao
Quỳnh Cư) –

Lịch Sử sẽ ghi lại việc làm bất chính, bất nghĩa của
HỘI ĐỒNG CHƯỞNG QUẢN.

BAN KIỂM TRA phát hiện Chức Sắc trong HỘI ĐỒNG
CHƯỞNG QUẢN đã tẩu tán một khối lượng rất lớn tài sản
có giá trị của Đạo…”

Ông Cải Trạng LÊ MINH THUYÊN Phó Hội
Trưởng HỘI ĐỒNG CHƯỞNG QUẢN Đặc Trách Pháp
Luật cũng đã gởi Văn Thư góp ý đề ngày 20–1–Quý Dậu
(DL: 13–2–1993) Văn Thư góp ý có đoạn:

Ông Truyền Trạng TRẦN ANH DŨNG Hội Viên
Quan Sát Đạo Sự của HỘI ĐỒNG CHƯỞNG QUẢN Chi
Phái Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ CAO ĐÀI TÂY NINH đã
gởi PHÚC TRÌNH MINH TRA số 11/67–ĐS/PT ngày
6–3–Nhâm Thân (DL: 8–4–1992), PHÚC TRÌNH có đoạn:

“Chính điểm tố cáo THƯỢNG TÁM THANH… sau
khi minh tra, PHÒNG QUAN SÁT ĐẠO SỰ nhận thấy:

– THƯỢNG TÁM THANH đã vi pham điều thứ 11,
khoản d, ĐẠO LỊNH 01–HT/ĐL là: LẬP QUYỀN RIÊNG
+ LẤN QUYỀN + GIÀNH QUYỀN + CƯỜNG NGẠNH
+ NGHỊCH MẠNG…

Đức Chí Tôn NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ Giáo
Chủ Vô Vi ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ TÒA THÁNH
TÂY NINH đã từng dạy:

“ĐẠO khai! TÀ khởi! Chúa Quỉ hiệp Tam Thập
Lục Động đổi gọi Tam Thập Lục Thiên, tên chư Thần,
Thánh, Tiên, Phật đều bị mạo nhận mà lập thành BÀN
MÔN TẢ ĐẠO.”

Lời dạy trên đã trở thành sự thật từ năm Canh Ngọ
(1930) tại Thánh Thất Kim Biên (Campuchia): Trong một
ĐÀN CƠ, có một Chơn Linh điển lực rất mạnh, giáng
cơ viết:

Cửu Phẩm Thần Tiên nể mặt Ta!
Thích Ca dù trọng khó giao hòa.

những bé gái CÔ NHI! Thế mà theo BÁO LAO ĐỘNG
XÃ HỘI số Chủ Nhật ngày 12–3–2006: “THỦ PHẠM
XÂM HẠI TÌNH DỤC 5 TRẺ EM VẪN NGOÀI VÒNG
PHÁP LUẬT”.

Đã quá rõ ràng: “Chi Phái ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ
ĐỘ CAO ĐÀI TÂY NINH của Ông HỒ TẤN KHOA lập
ngày 04–02–Kỷ Mùi (DL: 01–5–1979) HOÀN TOÀN

TÂM THƯ của LÊ NGỌc MINH GởI cHƯ LỄ SaNH

57

KHÔNG PHẢI LÀ Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa Thánh
Tây Ninh của Đức Chí Tôn NGỌC HOÀNG THƯỢNG
ĐẾ hoằng khai ngày 15–10–Bính Dần (DL: 19–11–1926).
Thế mà vẫn có một số NGƯỜI CAO ĐÀI vẫn còn LẨM LẨN
xem HỘI ĐÔNG CHƯỞNG QUẢN là HỘI THÁNH!!!
LẦM LẪN XEM Chi Phái ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
CAO ĐÀI TÂY NINH là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
Tòa Thánh Tây Ninh!!! nên đã gởi Tâm Thư! Thỉnh
Nguyện Thư! Thư Góp ý! Kháng Thư!

TÂM ấy Tòa Sen của Lão ngồi!”
Do đó: Nhơn Sanh chúng tôi chú trọng cái TÂM

(nơi Đức Chí Tôn NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ ngự)
xem các việc khác là thứ yếu.

Và, ngày 29–6–Bính Dần (DL: 97–8–1926) Đức
Chí Tôn NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ đã giáng cơ dạy:

“Nay Đạo khai! tức TÀ khởi! các con phải hết lòng
hết sức mà GÌN GIỮ LẤY MÌNH! chẳng phải chỉ giữ
mình các con mà thôi, lại còn phải GÌN GIỮ CẢ MÔN
ĐỆ của Thầy nữa!

Thầy nói cho các con hiểu trước rằng: Môn Đệ
Thầy đã lựa chọn lọc lừa, còn lối NỬA PHẦN… Thi
nhiều, đậu ít là lẻ hằng.

Các con liệu phương thế mà NÂNG ĐỞ ĐỨC TIN
của Môn Đệ cao lên, ấy là công quả hàng đầu hết.”

Thế nên Nhơn Sanh chúng tôi chỉ lo CỐT! chẳng
lo BÌ!

� Lo bảo vệ và nâng đở ĐỨC TIN của Chư Môn Đệ.
� Khuyên chư Môn Đệ cố : “Hiệp đồng chư Môn

Đệ GÌN LUẬT LỆ CAO ĐÀI”.
� Tặng “KÍNH CHIẾU YÊU” cho chư Môn Đệ
“TƯỜNG HẮC! BẠCH!”

� Cương quyết CHUNG TÂM! HIỆP TRÍ! thoát
cơn nguy!

Trân trọng kính chào Quý Hiền Huynh.
Thánh Địa, ngày 29–9–Bính Tuất

(DL: 19–11–2006)

Và đặc biệt cầu xin Đức Tôn Sư Hộ Pháp giáng oai
linh “Chuyển Cây Ma Xử đuổi tà trục tinh” hộ trì để phục
hưng nền Quốc Đạo đem lại chủ quyền cho toàn dân, y
như lời Đức Ngài “Tô điểm non sông Đạo lẫn Đời.”

Rất mong thay!
Trân trọng kính chào quí chư hiền,

Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát.
Mountain View, ngày 15–2 Quí Tỵ (dl: 26–3–2013)

Lễ Sanh
Lê Hương Muội.